Conciones, Siue Conceptvs Theologici Ac Praedicabiles, In Omnes Totivs Anni Dominicas

Opvs Novvm Figvris, Allegoriis, Similibvs Ex Sacris profanisq[ue]
Scriptoribus pleniſimum, cum occurrentium fidei controuersiarum
tractatione.

Besse, Pierre de

Coloniae Agrippinae, 1620

Feria VI. In Parasceue, de Passione Domini nostri ac Redemptoris Iesu
Christi.

Nutzungsbedingungen

[urn:nbn:de:hbz:466:1-56314](#)

Matt. 2.

exercitus fuerit consternatus, cum Deum tonantem, fulminantem, ac concrepantem in monte Sinai vertice audiret? Ita quoque vos tremere & paucere necesse est, cum ad montem Sacramenti huius acceditis, in quo idem Deus praesens est, sed triumphans, gloriatus, ac diuinam quandam maiestatem spirans. Memineris, quæso, Magos extremo profectos Oriente, viro puerulo Iesu, in præsepi licet & palea reclinato, procidentes eundem adorans: vos quoque ad eundem puerum, ad eundem Deum accedentes, licet eum in præsepio Sacramenti sub fœno & palea specierum Sacramentalium latitantes, videatis, par est, statim ut eum visum estis, in terram prostratos magna animi demissione eundem adorare.

Luc. 19.

Vna namq; est humiliata, quæ nos eidē sumendo quam maxime idoneos reddit: quam in tem egregii mihi hic conceptus in mente venit. Cum Dominus apud Zachæum veller diuertere, & eum inter arboris ramos confidentem videret, clamauit: *Zachæus descendens descendit, quia hodie in domo tua oportet me manere.* Quod declaraturum potissimum, cum Deum animæ hospitio suscipere propinquus, arborib. mundi esse descendendum, arboribus inquam superbiam, iactanciam, vanitatemq; seculi. Descendite igitur quantocuyus ē montibus hisce, peccatores, ex arboribus quoque ambitionis descendite, mātronæ: descendant iurita illa crinum fastigia, deponite erectos capillorum colles: descendite ex sublimibus illis cotunis, sandaliis illis immensum subleuatatis, iugis & sustentaculis illis vestium immane quātum laxis: descendite vestibus illis superbis, & syrmatib prope modum regius: festinate, descendite cūva nitatis arbore ad humiliatis terram: non enim alio Christus vuln̄ diuertere, nisi ad ædes vestras. Humiliate vosignur, eique dignum habitaculum præparate, & dicite mecum omnes, quotquot hic adestis.

Matt. 13.

O panis admirabilis, panis miraculū scātens, panis cocte sub cineribus humanitatis nostræ, qui pistus es ex pretioso Iesu Christi sanguine, & flamma charitatis excocatus! Ò panis Angelice, panis azyme, & non fermentate, ò fermentum carens acrimonia. Tu

namque mysticum fermentum es, quod in Sacramento hoc mirabili virutum nostrarum augmentum, bonorum operum merita, gratia: umque tuarum incrementum causas & producis. Tu es scilicet panis ille, in cuius fractione duobus illis Viatoribus in Emaus tendentibus oculi aperti sunt, adeo ut Dominum in fractione illa agnouerint. Tu *Lu. 14.* es bonus ille panis, quem Eliae Propheta in medio Samaria exercitui regis Syriæ de-*2. Rg. 6.* dit, quo eorum oculos aperuit, ita virumicos, quos prius agnoscere non poterant, cognouerint. Tu es quoque panis ille magna virtutis & efficaciam, quem Paulus pautis distribuit, tempestatis laboribus exhaustis & deficientibus, quod ille eorum vires & animum restaurauit: *Rogo vos accipere cibum Ad. 17.* pro salute vestra, & cum hac dixisset, sumens panem, gratias egit Deo in conspectu ciuitatis, & cum fregisset caput manducare. O panis denique omnium panum rex, qui olim in deserto quinque hominum millia cibasti. Hoc quoque nobiscum age, ò panis venerande, adorande, colende, quod olim cum Propheta; *Rg. 1.* Eliae fecisti: deducas nos scilicet per deserta mundi huius, usque ad montem Dei Oreb, ad beatitudinem nempe cœlestem, Amen.

FERIA VI. IN PARASCE
ue, de Passione Domini nostri ac
Redemptoris IESV
Christi.

Partitio.

- I. *Pramium sympatheticum ex specie facti immanioris.*
- II. *De horto & comitatu Domini.*
- III. *De dormientibus discipulis.*
- IV. *De Angelo confortante.*
- V. *De agoniante Domino.*
- VI. *De proditore Iuda.*
- VII. *De captiuitate Iesu.*
- VIII. *De gestis reliquiis in horto.*
- IX. *De gestis apud Annam & Capham.*
- X. *De negante Petro & Iuda desperante.*
- XI. *De accusatione apud Pilatum facta.*

XII. *Ds*

- XII. *De secreto examine Pilati in Iesum.*
 XIII. *De gestis reliquis apud Pilatum.*
 XIV. *De leju bainante crucem, & Cruce bainante Iesum.*
 XV. *De gestis reliquis, dictisq; ad crucem.*

Pasio Domini nostri Iesu Christi.

F I G V R A.

I. **O** Funestum & tragicum diem! ô diem vere horreadum, cruentum, & omniaum dierum tristissimum! diem morte Iesu Christi nobilem, diem quo unicus Dei filius cruci confixus conspicitur: diem iuquam, non iam protomartyris Stephani, qui lapidibus fuit obrutus, martyrio insignem: non nece Laurentii, qui super earboes extensus gloriose martyrio vitam finit: non tristi sancti Bartholomei, cui viuo pellis ablata fuit, morte nobilem: sed diem passionis Iesu Christi memorabilem! diem quo non nisi de genitibus & lamentis, non nisi de suspiriis & lachrymis loquendum est. Solebant Israëlitidas quotannis ad bustū Iephates filiæ conuenire, ut funestam illius & lugubrem mortem, quæ sine ullo crimen D^e o immolata erat, lamentis & lachrymis expiarent, ac tristem comparis sui casum deplorarent. O Auditores, vos illos Israëlitidas esse quis me vetat dicere, qui quotannis sacro hoc passionis die huc congregari consuevistis, ut tristem illam, non dico filiæ Iephates, sed sacrā humanitatis Iesu Christi sortem defleatis: qui nullo unquam admisso crimine, ac sine ullo peccato aut delicto, ac penitus innocēs in monte Calvaria fuit immolatus. Plorate igitur filiæ Israel, plorate, hoc lugubri & fœdili præsertim die: die, quo funesta illa & cruenta exhibetur tragœdia, cui similis nulla vocatione in mundo exhibita fuit, in qua non nisi de morte filii Dei agetur: theatrum ipse mons Calvaria est, actorum partes agent Iudei, & ipse ego prologi. Sed nihil hic audietis aliud quam crucem, sanguinem, mortem, clavos, flagela, fentes, & lanceas. At quoniam me in hoc tam longo ac difficulti drame deficiunt easque aliquando comparare necesse fit: ad quem po-

tissimum auxili perendi ergo me conferam? anne ad Patrem illum æternum? Sed ardet ille hodie ira & penitus exæstuat, fulgure ac cinctus & vindicta, ultionem spirat, adeo ut ne proprio quidem parcat filio. Anne Angelos inuocabo ut patrocinentur? sed flent illi & ingemiscunt non secus ac nos: eadem illos quo nos virget tristitia, eadem desolatione, eadem premuntur afflictione. Anigit Virginem illam gloriosam accedam, vanum meum refugium, asylum, & consuetum ad quem me recipere soleo portum? sed nulla hodierna die auxili ab ea expectandi spes superest, omnis enim, quam in ea fiduciam figere soleo, iam concidit & collapsa est. Video namque illam lachrymis, lamentis, ac suspiriis exhaustam, ac tantum non mortuam, cum videt suum dulcem natum morientem desolatum, dum emisit spiritum. At nullum mihi refugium superest, nisi ad te, ô sancta, veneranda, & adoranda crux: tu mihi hodierna die in immenso hocce Passionis Oceano euaganti futura es portus, Helice, Pharos, Cynofura, ac direxitrix mea. Hic ego te inuoco, inclamo, genuisque in terram prostratis supplex adoro, dicens:

Orux aue spes unica.

Nobilissime, & non postremi inter pictores nominis Timanthes, cum lugubrem pomam, ac funestam illam Iphigenia immolationem depinxisset, variisque astantium, & eos sanguineorum affectus expressisset, & iam Patris Agamemnonis dolorem, ac vehementiorem cæteris affectum exprimi quoque oportet: nulla id commodiori melioratione fieri posse iudicauit, quam si eū velato & obnubilato vultu representaret; dicens: aliam eius pingendi rationem, nec meliorem, nec aptiore reperire posse, aut ullos colores, aut artem, quæ vehementiam illam paterni doloris, & ingcatem illum intranscens in huiusmodi parte habitantem affectum exhiberet, inueniri: quippe cui omnis ars & manus merito debere cedere videantur. Id ipsum mihi hodierna die de intelligenti hoc Passionis Domini nostri mysterio dicere licet. Cum enim mihi propositum sit amarā illius crucifixionē hodie proponere,

Timāthis
in Agamē-
none pin-
gendo in-
dultria.

ac fu-

ac funestum illius obitum, dolores eius extre-
mos, morte inque illius ignominiosissimā
ingenue, id me nequaquam pro dignitate
præstare posse profiteor, nisi velata eum fa-
cie, capite sensibus obsito, oculis lachrymis
suffusis, genis & vultu sputis illito, in crucis
medio oculis vestris producam: ipsa quin etiam
reliqua eius supplicia, dolores, pœnas &
cruiciatus, ac reliquam passionis eius seriem,
verbis & oratione mihi velim credatis, expo-
nere me posse diffido.

S. Grego-
rius cum
Magdale-
na dolorē
perpende-
ret, magis
ad flendū
quam ad
dicendum
permoue-
batur.

Si sanctissimum ille Doctor Gregorius, cū lachrymas ac suspiria conuersæ illius peccati-
cristis Magdalena attentius secum perpende-
ret, de iisq; loqui proponeret, ita orationem exorsus est: *Cogitans mihi de Magdalena pœ-
nitentia flere magis lubet, quam aliquid dicere:*
multo maiori id ratione de passione Domini
nostris quis dicere queat, Beatisime Pōnifex.
Ad tui igitur imitationem dicam: cum vires
mihi non secus ac tibi deficiant: *Cogitāti mihi de passione Iesu Christi: flere magis lubet, quam aliquid dicere.*

Ierem. 1.

2. Reg. 3.

Plut. in Ca-
esar.

Apophthe-
gma An-
tonii.

populoque Romano eandem commonstrās, animum addidit, vt sumptis armis tam nefariam necem prosequeretur, Cassium quo & Brutum cædis artifices, cæterosq; coniurationis socios vrbe exigeret. Quod olim populo Romano fecisti, Antoni, iudicium mihi hodie vobis faciendum est. Christiani Ostendam vobis non tunicam Cæsaris, sed sacram Christi humanitatem rubicundo tinctam sanguine, vulneribus plenam, & plagiis adhuc stillantibus deformatam. Sed utim ita animos vestros permoueam, vt eos ad arma concitem, ad insignem de peccatis, que eum tam nefande interemerunt, vindictam capiendam.

Nam Patriarcha Iacob iam senex, statim Gen. 35.
vt tunicam Iosephi sanguineis tintæ gut-
tis, & mortis signis deturpatam conspexit: Iacobipla-
de eo dolore & affectu paterno intrinscus: Atus pro
commotus fuit, vt scissis vestibus in terram
prostratus, coelumque replens gemitus, Ioseph
nullam consolationem, dolorumque leni-
men voluerit admittere: ita namque S. Scrip-
ptura loquitur: *scissis vestibus induitus est exti-
cio, lugens filium multo tempore.* Sed longe fu-
nestius nobis hic, Auditores, spectaculu pro-
ponitur, ipsa nimis tunica, tunica illa pre-
ciosa, sacra inquam Christi, qui verus Ioseph
fuit, humanitas, tintæ sanguine, cruenta,
mortis eius & necis nota ac prefagium. Quis ali-
quam iam consolationem admittat, & non
potius sine villa intermissione plangat?

Tradit S. Scriptura, amicos Iob, cum cum lob. 1.
in finario sedentem, vñceribus deformem, Amici
sanie deturpatum, vulneribus liuidum, & ab adeo eis
omnibus notis & domesticis derelictum vi- casu per-
derent: illum nimium, quem prius vt terra cufiunt
principem diutii & copibus affluentem, ho- vi sepiem
noribus cumulatum, longo famulatio stipa- dieb. nul-
lum suspexerant: adeo consternatos, & acer- los ei ve-
rbo illo fortunæ variantis casu, ita perculso bñ loqu-
fuisse, sepiem vt ipsis diebus nullus ei vel rētur.
verbum fuerit locutus. Et sane quis vestrum
est, Auditores, qui, cum Dei Filium diligere
se testatum velit, dum videt eum hodie in
cruce extēsum, spinis coronatū, flagellis cō-
scissum: dum cōspicit genas eius alapis liuen-
tes, manus durissimis confixas clavis, latus
lan-

Cum Julius Cæsar in Senatu à coniuratis
nefarie esset trucidatus, M Antonius cruen-
tam eius tunicam, & stillanti etiamnum rin-
tinans sanguine sustollens, in forum prodit,

lancea perforatum & sacram eius vultum sanguine repletum; ille, inquam, quem prius ut Angelorum principem, Imperatorem vniuersi SS. Trinitatis Delphinum, & creaturatum omnium caput & sumnum videbat, nouerat, & crediderat; quis non, inquit, admirabitur, percelletur, contremiscet, emoriatur, aut saltem rotu vita sua tempore non obmurefcet.

Regina Esther, cum pulchritudini sua confusa, interius Assueri regis atriu ingredi presumisset, ac deinde magnitudinem, splendorem, maiestatem Principis illius maiorem longe quam putarat vidisset, adeo consernata & percussa fuit, ut sensibus destituta, insolitam quandam in regis vultu maiestatem intuita, deliquium animi passa sit. Quid igitur refacere pat est, anima pia & deuota, cum hodie pia meditationis gressibus montem Caluariae qui in cubiculum & atrium Assueri tui, redemptoris tui, Christi tui, conuersus est, subiens, humilitatem, paupertatem, opprobria, & supplicia Principis huius, Dei huius intueris, an non consernata in terram rues, & tam insolitum spectaculum admirata, annon extra te rapieris? Et sane longe maiorem consernationis causam habes & anima, cū paupertate & mortem filii Dei conspicis, quam regina illa, maiestatem & magnificentiam regis Assueri contemplata.

*O paradoxa noua! o res nunquam vel vias vel auditas! Deus ecce hodie patitur, moritur, creator hodie a creaturis crucifixus figurit. Quam merito igitur exclamas Isaia: *Quis eredit audiuinostro?* Quis, inquam, creder Deum mori potuisse? & tu o Paule cum ait: *Pradicamus Christum crucifixum, Iudeis quidem scandalum, gentibus autem stultitiam.* Quis enim persuaserit Rabino alicui, Deum illum in cruce pendisse, qui maiores eius Aegypto eduxit, per mare Rubrum traduxit, & eos in deserto manna saturauit? Quis etiam Gentili alicui Philosopho persuadeat, Deum illum, quem ait, credit, assertit, actum est omnino purum, immortale, extimum, impassibilem, beatum, passionem tam acerbam perculisse, & intes latrones pendisse medium?*

Tom. i. Bessai Quadrage.

Hoc ipsum est, Christiani, quod hodie credendum, defendendum, & suspiciendum est. Paradoxa sunt, sed tamen vera. Deus ipse mortuus est! o mortem inaudita, quid? anne Deum mori? Deus est, Deus, ipse Deus qui tot in corpore suo cruciatus pertulit. Sistite, obsecro lachrymas Christiani, inhibete fletum, cessent suspiria, & audite ut inclamat: O vos omnes qui transit per viam attendite & videte si est dolor sicut dolorem. Hic namque videbitis eum quem propheta virum dolorum nominarunt; & aliud ad dolorem & cruciatum exprimentum hieroglyphicum nolite querere & Aegyptii, quam ipsum Redemptorem: neque enim anima aliam dolorum materiam querit, quam hunc ipsum Redemptorem videre vulneratum. Et vos o anima fideles, sivlo unquam tempore erga Christum amorem velutrum declarasti, hoc profecto tempore eum patet facete potestis, quum cum in cruce suspensum contemplamini. Aliud toto vita tempore nolite admirari, quam acerba hanc crucem: aliud nolite mente volvere, quam amaram hanc passionem: aliud nolite cogitare, quam horrendos illos cruciatus. Quare attendite & videte, inspicite, obsecro, & perspicite miserum hocce corpusculum, atque omnia eius membra, artus & compages distortas & laceratas contemplamini.

*O lugubre & funestum spectaculum! non apparent nisi spinæ in capite, in oculis lachrymæ, in vultu spuma, in fronte concretus sanguis, in collo vincula, in laterelanceæ, in manibus clavi, & in tergo & humeris non nisi flagella conspicuntur. Dimetiamini omnes dimensiones eius, & immensos rotu extensos corpore cruciatus aspicietis. In longitudine perfetta capite ad calcem; nam & plantapedis usque ad verticem non est sanitas in eo. Videamus & latitudinem, de qua dicitur: *Dinumerauerunt omnia ossa mea.* Cruciatus eum peruerserunt, concusserunt, & *Psal. 21.* usque ad minima etiam ossicula demoliti sunt. Quid de profunditate dicemus, de qua dictum est: *Lancea latu eius aperuit?* intima namque pectoris rimata est, & penetralia cordis atque intimas latebras militis penetravit.*